
     
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПИСЬМО

от 13 июля 2016 года N 00011/16/63219-СВС

Об обращении взыскания на ежемесячные денежные выплаты ветеранам
боевых действий



В соответствии с Постановлением Конституционного Суда Российской
Федерации от 13.04.2016 N 11-П "По делу о проверке конституционности
статей 32, 34_2 и 217 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктов 1 и
3 Положения о Пенсионном фонде Российской Федерации (России) и
подпункта 5.1.1 Положения о Федеральной налоговой службе в связи с
запросом Ленинградского окружного военного суда" положения статьи 217
Налогового кодекса Российской Федерации признаны не соответствующими
Конституции Российской Федерации, ее статьям 19 (части 1 и 2) и 57, в той
мере, в какой в силу своей неопределенности они допускают обложение
налогом на доходы физических лиц ежемесячной денежной выплаты,
установленной для ветеранов боевых действий.

В данном Постановлении Конституционным Судом Российской Федерации
высказана позиция о том, что установленная и выплачиваемая в
соответствии со ст.23_1 Федерального закона от 12.01.95 N 5-ФЗ "О
ветеранах" (далее - Федеральный закон N 5-ФЗ) ежемесячная денежная
выплата представляет собой неотъемлемую составляющую социальной
поддержки ветеранов и членов их семей; по своей правовой природе она
направлена на восполнение потерь для граждан, ранее являвшихся
получателями натуральных льгот и гарантий, и, таким образом, на
обеспечение гарантирования стабильности их юридического статуса
(определения от 27.12.2005 N 502-О и от 13.10.2009 N 1125-О-О).

Таким образом, следует полагать, что ежемесячная денежная выплата
ветеранам боевых действий, выплачиваемая в соответствии со ст.23_1
Федерального закона N 5-ФЗ, носит компенсационный характер и имеет
социальную направленность.

Данная позиция Конституционного Суда Российской Федерации имеет
значение для последующего применения судебными приставами-
исполнителями положений статьи 101 Федерального закона от 02.10.2007 N
229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон), устанавливающей
перечень видов доходов, на которые не может быть обращено взыскание.

Такой вид дохода, как ежемесячная денежная выплата ветеранам боевых
действий, указанной статьей не предусмотрен.

Вместе с тем в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 101 Закона
взыскание не может быть обращено на ежемесячные денежные выплаты и
(или) ежегодные денежные выплаты, начисляемые в соответствии с
законодательством Российской Федерации отдельным категориям граждан
(компенсация проезда, приобретение лекарств и другое).
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В этой связи полагаем, что на ежемесячные денежные выплаты,
установленные для ветеранов боевых действий, не может быть обращено
взыскание.

Аналогичная позиция подтверждается имеющейся судебной практикой
(апелляционное определение Свердловского областного суда от 18.02.2015 N
33-2393/2015), согласно которой ежемесячная денежная выплата, получателем
которой является ветеран боевых действий, по своей природе не относится к
доходу, из которого производится удержание алиментов на
несовершеннолетних детей.

Направляем Вам копии Постановления Конституционного Суда
Российской Федерации от 13.04.2016 N 11-П* и апелляционного определения
Свердловского областного суда от 18.02.2015 N 33-2393/2015**.

________________

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных.

** Приложение не приводится. - Примечание изготовителя базы данных. 
Данную информацию необходимо довести до сведения судебных

приставов-исполнителей, старших судебных приставов и работников аппарата
управления для руководства в практической деятельности.

И.о. директора Федеральной службы
судебных приставов - главного судебного
пристава Российской Федерации
С.В.Сазанов
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